
Tadeusz Kościuszko
upamiętniony na świecie, w kraju, w naszym mieście



Góra Kościuszki, Australia

Góra Kościuszki (ang. Mount Kosciuszko) - najwyższy 
szczyt lądowej części Australii (2228 m n.p.m.).

Jest położona w Nowej Południowej Walii, w Parku 
Narodowym Kościuszki, w Górach Śnieżnych w paśmie 
Alp Australijskich.

Góra została odkryta, zdobyta i nazwana przez Pawła 
Edmunda Strzeleckiego 12 marca 1840 roku.

Na mapy naniesiono nazwę Mount Kosciusko, dopiero 
w 1997 poprawiono ją na Mount Kosciuszko.



Pomnik Tadeusza Kościuszki, Waszyngton, USA

Pomnik Tadeusza Kościuszki w Waszyngtonie − 
pomnik na Lafayette Square, w pobliżu Białego 
Domu, wzniesiony według projektu Antoniego 
Popiela i odsłonięty 11 maja 1910 roku przez 
prezydenta USA Williama Tafta.

Kościuszko na pomniku ubrany jest w amerykański 
mundur z okresu wojny o niepodległość Stanów 
Zjednoczonych. Na pomniku znajduje się napis: 
„And freedom shrieked as Kosciuszko fell” (I 
wolność zakrzyczała, gdy Kościuszko upadł).

16 listopada 2010 roku odsłonięto w Warszawie 
polską kopię pomnika.

Pomnik Kościuszki w Waszyngtonie



303 Dywizjon Myśliwski Warszawski im. 
Tadeusza Kościuszki, Wielka Brytania

303 Dywizjon Myśliwski Warszawski im. Tadeusza Kościuszki 
(303 dm) – dywizjon lotnictwa myśliwskiego Polskich Sił 
Powietrznych w Wielkiej Brytanii. Został utworzony 2 sierpnia 
1940 roku, podczas II wojny światowej. Służący w nim polscy 
lotnicy zasłynęli z niezwykłej odwagi i waleczności, dywizjon był 
najskuteczniejszą jednostką wojskową w walce z lotnictwem III 
Rzeszy Niemieckiej podczas Bitwy o Anglię. Jednym z 
najsłynniejszych pilotów był Jan Zumbach, pseudonim: Kaczor 
Donald.

Patronem dywizjonu był Kościuszko, polski bohater narodowy, a 
godłem krakowska czapka rogatywka, na wzór czapki, którą 
Kościuszko nosił podczas insurekcji w 1794 roku, oraz dwie 
skrzyżowane kosy (symbol i broń kosynierów). 

303 dywizjon rozformowano w 1946 roku.
Myśliwiec Spitfire z polskim oznakowaniem



1 Warszawska Dywizja Piechoty im. Tadeusza 
Kościuszki, ZSRR

1 Warszawska Dywizja Piechoty im. Tadeusza 
Kościuszki to jednostka Wojska Polskiego, 
utworzona w 1943 roku w miejscowości Sielce 
nad rzeką Oką, na terenie byłego ZSRR. 
Pierwszą bitwę stoczyła pod Lenino w dniach 12 
– 13 października 1943 roku z wojskami III 
Rzeszy Niemieckiej. Szlak bojowy doprowadził 
dywizję do Berlina w maju 1945 roku.

Na sztandarze dywizji wyhaftowano podobiznę 
patrona – Tadeusza Kościuszki oraz hasło: „Za 
naszą wolność i waszą”.

Czołg T-34 i żołnierze 1 Dywizji



Panorama Racławicka, Wrocław, Polska

Panorama Racławicka - olbrzymi obraz o wymiarach 15 × 114 m. 
Pomysłodawcą projektu był znany lwowski malarz Jan Styka, który 
zaprosił do współpracy znakomitego batalistę Wojciecha Kossaka.

Autorom pomysłu zależało na upamiętnieniu 100. rocznicy insurekcji 
kościuszkowskiej - bitwy stoczonej 4 kwietnia 1794 roku pod Racławicami 
przez wojska powstańcze (z udziałem słynnych kosynierów) pod wodzą 
generała Tadeusza Kościuszki z wojskami rosyjskimi dowodzonymi 
przez generała Aleksandra Tormasowa.

Do zaprezentowania obrazu zaprojektowano specjalny budynek - rotundę. 
Uroczyste otwarcie Panoramy Racławickiej nastąpiło podczas 
Powszechnej Wystawy Krajowej we Lwowie 5 czerwca 1894 roku. 

Losy Panoramy były bardzo burzliwe, po II wojnie światowej trafiła do Wrocławia. Przez wiele lat leżała 

w magazynach. Ostatecznie została odsłonięta w specjalnie wybudowanej rotundzie we Wrocławiu w 

1985 roku. Można ją tam podziwiać do dzisiaj, na żywo lub online 

(https://mnwr.pl/category/oddzialy/panorama-raclawicka/).

Fragment Panoramy Racławickiej

https://mnwr.pl/category/oddzialy/panorama-raclawicka/


Kopiec Kościuszki, Kraków, Polska

Kopiec Kościuszki – jeden z pięciu kopców 
krakowskich, poświęcony Tadeuszowi Kościuszce,  
o wysokości 34,1m. Został usypany w latach 1820 –
1823, niedługo po śmierci bohatera, który w 
szczególny sposób był traktowany w Krakowie.

To właśnie w tym mieście złożył on przysięgę 
przed wyruszeniem do walk podczas insurekcji w 
1794 roku, a w katedrze na Wawelu w 1818 
spoczęły jego zwłoki.

W sypaniu kopca wzięły udział tysiące ludzi, wśród 
nich cudzoziemcy. U jego stóp znajduje się 
Muzeum Kościuszkowskie.



Pomnik Kościuszki, Zamek Królewski na 
Wawelu, Kraków, Polska

Pomnik Tadeusza Kościuszki - pomnik konny w Krakowie 
na Wawelu. Jest wspólnym dziełem lwowskiego rzeźbiarza 
Leonarda Marconiego i Antoniego Popiela. Odlew z brązu w 
1900 roku wykonała firma Władysław Dedrzeński i Spółka z 
Podgórza. Pomnik powstał z inicjatywy Towarzystwa im. 
Tadeusza Kościuszki. Miał stanąć na Rynku w Krakowie. Z 
powodu braku zgody co do miejsca ustawienia, był 
przechowywany w magazynie w Podgórzu, a następnie 
kilka lat przestał na dziedzińcu budynku straży pożarnej 
przy obecnej ulicy Westerplatte. Ostatecznie w 1921 
ustawiono go na Wawelu, na bastionie króla Władysława IV 
Wazy.



Ulica oraz Park im. Tadeusza Kościuszki, 
Katowice, Polska

Ulica Tadeusza Kościuszki jest najdłuższą (ok. 9,8 km)  
i jedną z najważniejszych ulic w Katowicach. Swoją 
nazwę otrzymała po przyłączeniu Górnego Śląska do 
Polski w 1922 roku. Ulica biegnie od centrum miasta aż 
do granicy z Mikołowem.

Ulica przebiega obok największego katowickiego parku 
o tej samej nazwie. Zajmuje on powierzchnię 72 ha. 
Park został założony w 1888 roku, nosił wówczas nazwę 
„Park Południowy”. W 1925 roku nadano parkowi imię 
Tadeusza Kościuszki. Jest najchętniej odwiedzanym 
terenem rekreacyjnym w Katowicach.

Karta pocztowa, lata 30. XX w.



Pomnik Tadeusza Kościuszki, Sosnowiec, 
Polska

Społeczeństwo Sosnowca uczciło bohatera w setną 
rocznicę jego śmierci. 14 października 1917 roku 
dokonano uroczystego odsłonięcia jego pomnika. 
Uroczystości towarzyszyła msza święta oraz pochód 
mieszkańców miasta. W sosnowieckich kościołach bito 
w dzwony. Pomnik w międzywojniu był miejscem 
wszelkich uroczystości narodowych. 

Pomnik został zburzony przez Niemców w 1939 roku. 
Odbudowano go w 1983 roku. Znajduje się na Placu 
Kościuszki.

Inny pomnik bohatera stoi w dzielnicy Sosnowca –
Maczkach. 



Szkoła Podstawowa nr 38 im. Tadeusza 
Kościuszki, Sosnowiec, Polska

Nasza Szkoła znajduje się w dzielnicy Zagórze przy 
ulicy Bohaterów Monte Cassino. 

Rozpoczęła działalność w 1978 roku. Pierwszym 
dyrektorem został mgr Ryszard Polak.

12 czerwca 1984 roku w obecności prezydenta miasta  
i wielu zaproszonych gości nadano szkole imię 
Tadeusza Kościuszki.

Tablica pamiątkowa 

Budynek Szkoły



Dziękuję za uwagę

Łukasz Pawlas 6D
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